b) Passagens terrestres ou aéreas; 

c) Despesas com hospedagem ou diárias, estas últimas conforme os valores 

estabelecidos pela CAPES, limitadas ao período de participação no evento. 

3.4 O valor máximo por discente, somado os itens “a”, “b” e “c”, não deverá 

ultrapassar R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) e dependerá da 

disponibilidade orçamentária do PPGFT. 

3.5 Deslocamentos inferiores a 500 km deverão ocorrer preferencialmente por 

transporte terrestre, salvo justificativa de economicidade. 

3.6 O apoio somente será concedido para eventos nos quais o discente tenha trabalho